ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ESTADO E SOCIEDADE (PPGES) – DEZEMBRO DE 2025

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, no horário das 8h às 11h,

realizou-se, por videoconferência na sala virtual meet.google.com/uhy-bhfw-wvf, a reunião

ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES),

conforme convocação prévia.

A reunião contou com a presença dos(as) membros do colegiado: Gustavo Gonçalves

(coordenador), Fernanda Luzia Lunkes (membra docente), Spensy Pimentel, Matheus Henrique

Gonçalves da Costa (Representação Discente), José André Ribeiro (membro docente), Rafael

Patiño (membro docente), Deusa Lui (Representante TAE Suplente). Justificaram ausência a

Prof.ª Christianne Rochebois e o Prof. Roberto Rabbani. A servidora Geovana Melo representou

a Seção de Pós Graduação. Participantes convidados/as: Lucas Cardoso Teixeira (Servidor TAE),

Ilo Moura (Servidor TAE), Emerson da Silva Mendes (Discente), Roxana Ruiz (Discente), Lavínia

Alves (Representação Discente - suplente), Catia Oliveira (Discente), Estevão Malevo (Discente),

Auzair Rocha (Discente), Jaiana de Souza, Naldo de Araújo (Discente), Ana Almeida (Discente),

Gabrielli Silva, Leandro Santana Souza (Discente), Maria Aparecida Oliveira Lopes (docente). A

servidora Joelma Boto Silva, da Secretaria Executiva, fez o registro da reunião. A pauta enviada

previamente à comunidade acadêmica contemplou os seguintes pontos:

Informes;

1.​ Aprovação de relatórios de prestação de contas;

2.​ Programação  2026– Apresentação: Profa. Fernanda;

3.​ Aprovação da comissão de credenciamento e recredenciamento;

4.​  Recomposição do colegiado (Coordenação);

5.​ Aprovação do estágio de pós doutorado de Marta Lícia /Supervisão: Prof. Álamo

Pimentel;

6.​  Balanço de 2025 - Calendário PPGES 2025

7.​  Calendário geral de 2026 - Calendário PPGES 2026 (Rafael Patiño);

8.​ Calendário de reuniões do colegiado 2026 - Calendário de Reuniões do colegiado

PPGES 2026.docx - (Rafael Patiño);

9.​ Homologação do Processo Seletivo 2026;

10.​Pauta discente (SEPOS);

11.​O que ocorrer.

Aprovação da Ata da Reunião de novembro: A ata da reunião ordinária realizada no dia 18 de

novembro de 2025 foi encaminhada como anexo à convocação da presente reunião. A referida

ata foi aprovada, será encaminhada para assinaturas e, posteriormente, publicada no site do

PPGES.

https://meet.google.com/uhy-bhfw-wvf?hs=224

Informes

○​ À Comissão de Autoavaliação e Planejamento Estratégico, Gustavo Gonçalves

informou que a PROPPG solicitou uma avaliação do Programa sobre o

planejamento estratégico. Diante disso, uma reunião foi realizada entre os

membros da comissão e o memorando foi enviado à referida Pró-Reitoria com

uma síntese das reflexões feitas. A próxima reunião ocorre em janeiro/2026.

○​ Comissão Organizadora do Seminário Integrador do PPGES, (i) Emerson

Mendes informou a realização do evento e que a Comissão está na fase de

emissão de certificados. Fernanda Lunkes considerou o diálogo com o Prof

Djalma bastante importante. Gustavo Gonçalves e Roxana Buendía pontuaram

o sucesso do evento.

○​ Comissão de bolsas: (i) Gustavo informou que 2 bolsas de doutorado estão em

processo de implementação.

○​ Comissão de Gestão Financeira: (i) Gustavo informou que a prestação de

contas da PROAP está avançada. Quanto ao edital PROPPG 18/2025 os

recursos foram aplicados em diárias de campo, organização de eventos, e a

coordenação tem o prazo de 2 dias para prestar contas à PROPPG. (i) Cátia

Oliveira informou que foram recebidas 19 solicitações, registrou-se apenas 1

indeferimento, 03 desistências e o recurso foi remanejado de forma que restou

verba mínima. Complementou que as prestações de contas foram recebidas.

Emerson Mendes e Fernanda Lunkes parabenizaram a execução do trabalho da

comissão.

○​ Representação discente: (I) Roxana informou que Matheus Henrique e Lavínia

Alves prontificaram-se para assumir a representação em 2026. E após

assembleia da categoria, a nova representação foi aprovada.

○​ Comissão de regimento: (i) Gustavo Gonçalves informou que, neste mês,

houve avanços significativos devido à contribuição importante de Spensy

Pimentel e de Geovana Melo.

○​ Comissão de Gestão da conta de Instagram do PPGES: (i) Gustavo informou

que Matheus Henrique Gonçalves da Costa e Lavínia Alves Oliveira saem da

Comissão para assumirem a representação discente no colegiado. (ii)

Informou, ainda, que um/a jornalista foi contratado para as funções de

comunicação do PPGES.

Pontos focais das linhas de pesquisa:

i.​ linha 1 - (Representante José André): Nada a registrar.

ii.​ linha 2 - (Representante Richard Santos): Nada a registrar.

iii.​ linha 3 - (Representante Fernanda Lunkes): Nada a registrar.

iv.​ linha 4 - (Representante Francisco Cancela): Nada a registrar.

Coordenação: (i) Gustavo Gonçalves informou sobre o Censo reforçando que o

prazo é até março/2026. (ii) Informou que um grupo de docentes relatou

inconsistência de dados de discentes, diante disso, salientou que a questão precisa ser

verificada e os cadastros cuidadosamente conferidos. (iii) Informou o recebimento de

convite para participação em curso de formação da Diretoria da CAPES. Comunicou

que encaminhou o convite à professora Carolina Bessa, que diante de impossibilidade

para a data, declinou. Gustavo representará o PPGES na referida formação que ocorre

no dia 17/12 às 14h.

PAUTA

1. Aprovação de relatórios de prestação de contas;. Gustavo Gonçalves informou que os

relatórios serão concluídos até o dia 18 de dezembro. Dessa forma, os relatórios de prestação

de contas não foram apreciados. 2. Programação  2026– Apresentação: Profa. Fernanda.

Fernanda Lunkes procedeu à leitura do parecer sobre a programação dos componentes em

2026. Em seu parecer, destacou a previsão de ofertas conforme as linhas, apresentou

recomendações e pediu para o colegiado verificar essas adequações. Em seguida, abriu para

sugestões. No intuito de resolver a questão, José André prontificou-se para ministrar uma

disciplina optativa no 2º semestre. E Rafael Patino propôs a oferta conjunta com a Prof.ª

Fernanda nas áreas de Análise de Dados e Análise do Discurso. As demais questões serão

verificadas pelo grupo. Planejamento aprovado temporariamente, condicionado ao

atendimento das recomendações do parecer. 3. Aprovação da comissão de credenciamento e

recredenciamento. Gustavo informou a composição da comissão (José André, Gustavo

Gonçalves, Sandra Nunes e Christianne Rochebois, sob a presidência do primeiro). Em seguida,

apresentou a minuta da portaria e propôs debater as funções da comissão. Após discussão, os

presentes defenderam a instituição de regras claras e objetivas, destacando a importância do

acompanhamento dos docentes credenciados. Por fim, ficou decidido que a comissão realizará,

antes do credenciamento, uma análise das linhas atuais e das regras do próximo edital. 4.

Recomposição do colegiado (Coordenação). Gustavo Gonçalves deu as boas vindas ao Prof.

Rafael Patino, lembrou que o Prof Spensy estará afastado no próximo ano. Também informou

sobre a nova representação discente composta por Matheus Henrique Gonçalves da Costa

(Titular) e Lavínia Alves (Suplente). Matheus e Lavínia apresentaram-se. Os demais membros

serão consultados sobre permanência no Colegiado. Aprovado. 5. Aprovação do estágio de pós

doutorado de Marta Lícia /Supervisão: Prof. Álamo Pimentel. Aprovado. 6. Balanço de 2025 -

Calendário PPGES 2025. Gustavo apresentou o balanço e propôs publicação. O registro da

memória foi aprovado. 7. Calendário geral de 2026 - Calendário PPGES 2026(Rafael Patiño). O

documento foi apresentado. Os membros propuseram como sugestões: inserir data de defesa,

inserir anexo de eventos e compartilhar com os docentes. Todas as proposições foram

aprovadas. A proposta do calendário foi aprovada. 8. Calendário de reuniões do colegiado

2026 - Calendário de Reuniões do colegiado PPGES 2026.docx - (Rafael Patiño). O Calendário

foi apresentado. Aprovado. 9. Homologação do Processo Seletivo 2026. O resultado foi

apresentado e submetido à apreciação, foi homologado. Em seguida, Rafael Patiño citou

algumas recomendações para o próximo processo seletivo: Retirar a avaliação de currículo para

candidatos do Mestrado; Continuar com a etapa da prova escrita; Ajustar vagas aos projetos e

linhas de pesquisa. Spensy sugeriu revisar etapas 2 e 3 consolidando em uma só etapa.

Aprovado. 10. Pauta discente (SEPOS). Geovana Melo apresentou aos membros do colegiado a

planilha contendo as demandas dos discentes, referentes aos pedidos solicitados até o dia 11

de dezembro de 2025. Em relação às solicitações de validação de proficiência de Gabrielli Silva

e Maria Cristina Teixeira, esclareceu que estas não foram incluídas na pauta desta reunião

devido à data do recebimento, sendo os Protocolos nº 654 e 653 direcionados para a próxima

reunião. Logo após, Geovana Melo apresentou aos membros do colegiado as demandas

discentes para apreciação e aprovação (conforme ANEXO I). O Prof. Gustavo Gonçalves

apresentou esclarecimentos sobre o pedido da estudante Milene de Jesus que solicitou

trancamento de matrícula e não apresentou laudo, mas um relato. Os membros concordaram

em aprovar o pedido por outros motivos que não de saúde, restringindo assim o limite de 8

meses para a estudante retornar ao programa. Aprovado. 11 .O que ocorrer: (i) Pedido de

Mudança de Linha (Proponente: Spensy Pimentel). O docente justificou e solicitou o seu pedido

de substituição da linha 3 pela linha 1. Aprovado.

Joelma Boto,
Secretaria Executiva - Campus Sosígenes Costa

ANEXO I - APRESENTAÇÃO PAUTA DISCENTE (Demandas recebidas até o dia 11/12/2025*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2025

ATA Nº 1690/2025 - PPGES (11.01.06.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 15:47 )
DEUSA LUI

CHEFE - TITULAR

SATCM - CSC (11.01.03.04.04.06.01)

Matrícula: ###589#5

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 13:20 )
FERNANDA LUZIA LUNKES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SEFOM (11.01.21.01.01.02)

Matrícula: ###961#2

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 09:49 )
GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###369#0

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:24 )
RAFAEL ANDRES PATINO OROZCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###206#6

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:23 )
SPENSY KMITTA PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###680#4

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 13:39 )
MATHEUS HENRIQUE GONCALVES DA COSTA

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1690 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/12/2025 7af77ea348

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf